Note Episcopato di Massimiano: 546-556 d.C.

PASSO
Localizzazione 70 - de sancto Massimiano

Testo originale Sed cur alienigena pontificatum istius urbis tenuit? Indicabo, non abscondam, sed
publice patefaciam, sicut a narrantibus per curricula temporum longa audivi, et veritas
est absque ulla dubitatione. Quadam vero die dum terra foderet, ut semina eiceret
primus tonsa cesalis, statim invenit vas magnum auro plenum et alias multas
divitiarum species. Qui, excogitato a semet ipso consilio, quod iam non poterat latere,
iussit bovem magnum deferri et occidi, et ventrem eius praevacuatum stercore iussit
ex nomismata auri inpleri. Similiter accersivit sutores calciamentorum, praecepit illis, ut
magnas zancas ex ircorum pellibus operarent, qui etipsas ex solidis aureis replere.
Reliquum vero, quod remansit, cum in Constantinopolitanam urbem profectus fuisset,
secum detulit Iustinianoque imperatori obtulit. Quod ut vidit augustus, post gratiarum
actionem diligenter eum interrogavit, si plus fuisset. At ille iusiurandum respondit
imperatori: 'Per salutem tuam, domine, et pro salute anima vestra, quia non amplius
inde habeo, nisi quantum in ventrem et in zancas expendi.' Ille cogitavit, quod [de]
victu dixisset corporis et calciamentas pedum; ille autem dicebat de eo, quod occultum
habebat. Iustinianus autem cogitabat, qualem retributionem ei dedisset pro tali fide,
quam ipse sibi detulerat. Contigit eo tempore, ut moriretur Victor episcopus huius
civitatis Ravennae, et euntes cives Ravennatis sacerdotes cum universa plebe ad
imperatorem, palleum postulantes ad electio. Post praecepit augustus petitoribus
moras habere. Qui, excogitato consilio, iussit cunsecrari beatum Maximianum
Polensem diaconum episcopum a Vigilio papa in civitate Patras aput Achaiam pridie
Idus Octubris, ind. 10, quinquies p. c. Basilii iunioris, anno nativitatis suae 45, et dato
pallio Ravennam misit. Qui cum noluissent eum sic citius Ravennates cives recipere,
morabatur extra portas Sancti Victoris, non longe a fluvio qui vocatur fossa Sconii, in
basilica beati Eusebii, in episcopio, quod Unimundus episcopus temporibus Theodorici
regis haedificavit; similiter et in episcopio ecclesiae beati Georgii, quod Arianorum
temporibus haedificatum est. Et praedicta episcopia usque ad nostra tempora
permanserunt, peneque annos 26 demolita sunt, iubente Valerio praesule, ex quibus
domum quae nunc Nova atque potius Valeriana nuncupatur construi iussit.

Traduzione Ma perché, pur essendo estraneo, ottenne l'episcopato di questa città? Lo spiegherò,
non lo nasconderò, lo dirò apertamente, come ho sentito dire per lungo corso di tempo
da chi lo raccontava, ed è la verità senza alcun dubbio. Un giorno, mentre lavorava la
terra per mettere per primo il seme da una misura piena di cereale, subito trovò un
grande vaso pieno d'oro e molte altre cose preziose. Dopo aver riflettuto tra sé, dato
che la cosa non poteva più restare nascosta, fece condurre lì e uccidere un grosso
bue e ordinò che il suo ventre, evacuato dallo sterco, fosse riempito di monete d'oro.
Similmente fece venire dei calzolai e ordinò loro di confezionare grandi stivali con pelli
di caprone e fece riempire anche quelli di solidi aurei. Quanto rimase, partendo per
Costantinopoli, lo portò con sé e l'offrì all'imperatore Giustiniano. L'Augusto, quando
vide ciò, dopo averlo ringraziato, diligentemente gli chiese se ce ne fosse stato di più.
Ma quello, giurando, rispose all'imperatore: "Per la salute tua, signore, e per quella
della tua anima, non ho altro se non quanto ho messo nel ventre e negli stivali".
L'imperatore pensò che avesse parlato del vitto del suo corpo e dei calzari che aveva
ai piedi; quello invece diceva di quanto teneva nascosto. E Giustiniano pensava quale
ricompensa dovesse dargli per tale lealtà che gli aveva dimostrato. In quel tempo morì
Vittore, vescovo di questa città di Ravenna, e i sacerdoti ravennati con tutto il popolo
andarono dall'imperatore per chiedere il pallio per l'eletto. Poi l'imperatore disse ai
richiedenti di aspettare. Egli, avendoci pensato, ordinò che il beato Massimiano,
diacono di Pola, fosse consacrato vescovo da papa Vigilio nella città di Patrasso, in
Acaia, il giorno 12 ottobre, indizione decima, il quinto anno dopo il consolato di Basilio
il giovane, quando Massimiano aveva 48 anni; datogli il pallio, lo mandò a Ravenna.
Siccome i cittadini di Ravenna sul momento non avevano voluto accettarlo, egli si
tratteneva fuori porta San Vittore, non lontano dal fiume che si chiama "Fossa di
Sconio", nella basilica di S. Eusebio, nell'episcopio edificato dal vescovo Unimondo ai
tempi del re Teoderico; similmente anche nell'episcopio della chiesa di S. Giorgio, che
fu costruita ai tempi degli ariani. I suddetti episcòpi sono rimasti fino ai nostri tempi e
furono demoliti circa 26 anni fa, per ordine del vescovo Valerio: col loro materiale
questi ordinò che si costruisse la casa che ora si chiama "Nuova" o piuttosto
"Valeriana".